
 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO VI  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. •  • Matinhas/PB, 25 de abril de 2023. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 1 
 

Atos do Poder Executivo 

  

 

RELAÇÃO DOS INSCRITOS HABILITADOS APÓS 

RECURSO PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS 

CONSELHEIROS TUTELARES 

GESTÃO 2024/2027 

 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Matinhas/PB, no uso de suas 

competências atribuídas pela Lei Municipal nº 109, de 26 de 

março de 2013, transcorrido o prazo para interposição de 

recurso dos inscritos inabilitados, sem que nenhum tenha 

apresentado recurso, após deliberação do Colegiado do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

em reunião exordinária, ocorrida em 24 de abril de 2023, torna 

público a presente relação dos inscritos habilitados para o 

processo de escolha dos Conselheiros Tutelares que atuarão no 

Conselho Tutelar de Matinhas/PB, no quadriênio 2024/2027. 

 

LISTA DOS INSCRITOS HABILITADOS 

Nr. NOME DO CANDIDATO (A)  

01 ANILAINE BERNARDO DA SILVA APTO 

02 EDIVANIA ROSEMIRO CABRAL APTO 

03 GILVÂNIA GENUINO DA SILVA APTO 

04 KATIA MARIA SILVA DE QUEIROZ APTO 

05 MILENE RENALY BATISTA DA 

SILVA 

APTO 

06 MIRELLY FRANKLIN DE LIMA APTO 

07 MIRIAN AUGUSTO DA SILVA 

MARQUES 

APTO 

08 ROZITELMA BENTO DA SILVA APTO 

 

Após a análise documental e transcurso do 

prazo para recurso, apenas foram habilitados 08 (oito) 

candidatos, não perfazendo o mínimo ideal para 

continuação democrática do processo de escolha, 

acarretando a necessidade de prorrogação das 

inscrições nos termos do Edital 003/2023 - CMDCA . 

 

 Matinhas-PB, 24 de abril de 2023. 

 

Iremar Valdevino de Souza 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Matinhas/PB 

 

 

 

EDITAL Nº 003/2023 – CMDCA 

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES 

PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS 

CONSELHEIROS TUTELARES GESTÃO 2024/2027 

 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Matinhas/PB, no uso de suas 

competências atribuídas pela Lei Municipal nº 109, de 26 

de março de 2013, e com a aprovação do Colegiado do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, em reunião extraordinária, ocorrida em 24 de 

abril de 2023, torna público o presente edital de 

prorrogação do período de inscrições para o processo de 

escolha dos Conselheiros Tutelares que atuarão no 

Conselho Tutelar de Matinhas/PB, no quadriênio 

2024/2027. 

 

CONSIDERANDO o Edital nº 001/2023 – CMDCA – 

Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares – Gestão 

2024/2027, publicado no Jornal Oficial do Município do 

dia 30 de março de 2023; 

 

CONSIDERANDO o Edital nº 002/2023 – CMDCA – 

Prorrogação do Período de Inscrições Para o Processo de 

Escolha dos Conselheiros Tutelares – Gestão 2024/2027, 

publicado no Jornal Oficial do Município do dia 11 de abril 

de 2023; 

 

CONSIDERANDO que após a análise documental e 

transcurso do prazo para recurso, apenas foram habilitados 

08 (oito) candidatos, não perfazendo o mínimo ideal para 

continuação democrática do processo de escolha. 

 

R E S O L V E: 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO VI  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. •  • Matinhas/PB, 25 de abril de 2023. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 2 
 

 

PRORROGAR o período das inscrições para o Processo 

de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de 

Matinhas, Paraíba, Gestão 2024-2027, passando a ser de 03 

de abril 2023 a 12 de maio de 2023, e prorrogar outros 

prazos conforme Anexo I, por isso: 

 

1. NO EDITAL Nº 001/2023 – CMDCA – PROCESSO DE 

ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES – 

GESTÃO 2024/2027, PUBLICADO NO JORNAL 

OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 30 DE MARÇO DE 2023, 

ALTERADO PELO EDITAL Nº 002/2023 – CMDC – 

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES 

PARA O PROCESSO DE ESCOLHA  DOS 

CONSELHEIROS TUTELARES GESTÃO 2024/2027, 

PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

DE 11 DE ABRIL DE 2023. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

9.1 A inscrição dos candidatos será efetuada, 

pessoalmente, na sede do CRAS, na Rua Francisco Assis 

dos Santos, s/n, Centro, Matinhas/PB, das 08h00min às 

13h00min, entre os dias 03 a 14 de abril de 2023. 

 

LEIA-SE: 

 

9.2 A inscrição dos candidatos será efetuada, 

pessoalmente, na sede do CRAS, na Rua Francisco Assis 

dos Santos, s/n, Centro, Matinhas/PB, das 08h00min às 

13h00min, entre os dias 03 a 12 de maio de 2023. 

 

2. NO ANEXO I DO EDITAL Nº 001/2023 – CMDCA – 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS 

TUTELARES – GESTÃO 2024/2027, PUBLICADO NO 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 30 DE MARÇO 

DE 2023, ALTERADO PELO EDITAL Nº 002/2023 – 

CMDC – PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE 

INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE ESCOLHA  

DOS CONSELHEIROS TUTELARES GESTÃO 

2024/2027, PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 11 DE ABRIL DE 2023. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

 

ANEXO I CRONOGRAMA 

 

ATIVIDADES 
DATA 

PREVISTA 

Publicação do edital do 

processo de escolha dos 

membros do Conselho 

Tutelar do Município de 

Matinhas/PB, quadriênio 

2024-2027 

30/03/23 

Período para ampla divulgação do edital 30/03 a 
02/04/23 

Período para realização das inscrições 03/04 a 
14/04/23 

Publicação da relação dos inscritos no 

jornal oficial do município 

14/04/2023 

Análise das inscrições 14/04 a 

18/04/23 

Publicação da relação preliminar dos 

inscritos habilitados após análise dos 

documentos 

18/04/2023 

Prazo para interposição de recurso das 
inscrições inabilitadas 

20/04/2023 

Publicação da relação dos inscritos 

habilitados após análise dos recursos e 

ciência do 

Ministério Público do Estado da 

Paraíba 

24/04/2023 

Prazo para impugnação de inscritos 

habilitados pelo Ministério Público do 

Estado da Paraíba 

25/04/20

23 a 

02/05/2
023 

Ciência aos inscritos impugnados pelo 

Ministério Público do Estado da Paraíba 

03/05/2023 

Prazo para apresentação de defesa dos 

inscritos impugnados pelo Ministério 

Público do Estado 

da Paraíba 

04/05 à 

08/05/23 

Análise e julgamento das impugnações 
pelo CMDCA 

09/05/23 a 
17/05/23 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO VI  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. •  • Matinhas/PB, 25 de abril de 2023. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 3 
 

Publicação do resultado das 

impugnações realizadas pelo 

Ministério Público do Estado da 

Paraíba e da lista constando todos os 

candidatos registrados 

17/05/23 

Prazo para impugnação dos candidatos 
registrados por qualquer cidadão 

18/05/23 à 
01/06/23 

Publicação da relação de candidatos 

impugnados 

01/06/23 

Notificação dos inscritos impugnados 

para apresentação de defesa 

02/06/23 a 

04/06/23 

Prazo para apresentação de defesa dos 
inscritos impugnados 

05/06 à 
07/06/23 

Análise e julgamento dos pedidos de 

impugnação da inscrição 

08/06 à 

09/06/23 

Publicação das decisões dos pedidos de 

impugnação das inscrições 

09/06/23 

Publicação da lista dos inscritos aptos a 

avaliação psicossocial 

09/06/23 

Período de avaliação psicossocial 19/06 a 

21/06/23 

Publicação da lista dos candidatos 

aptos após a avaliação psicossocial 

22/06/23 

Prova de conhecimentos específicos 02/07/23 

Publicação do gabarito da prova de 

conhecimentos específicos 

03/07/23 

Publicação da relação dos candidatos 

aprovados e reprovados na prova de 

conhecimentos específicos 

07/07/23 

Prazo para interposição de recurso dos 

candidatos reprovados na prova de 

conhecimentos 

Específicos 

07/07 a 

12/07/23 

Publicação da análise dos recursos e 

homologação dos inscritos aptos para 

o pleito 

14/07/2023 

Reunião com os candidatos aptos 19/07/2023 

Período de campanha eleitoral 01/08 à 
30/09/23 

Realização da Eleição 01/10/23 

Publicação do resultado após 

apuração dos votos 

01/10/23 

Realização do Curso Preparatório 

Obrigatório para Conselheiros Tutelares 

Titulares e Suplentes 

25 à 

26/10/23 

Publicação do resultado definitivo 

após a realização do curso 

preparatório 

27/10/23 

Posse dos Conselheiros Tutelares 10/01/24 

 

 

LEIA-SE: 

 

ANEXO I CRONOGRAMA 

 

ATIVIDADES 

DATA 

PREVIST

A 

Publicação do edital do 

processo de escolha dos 

membros do Conselho Tutelar 

do Município de Matinhas/PB, 

quadriênio 2024-2027 

30/03/23 

Período para ampla divulgação do edital 30/03 a 

02/04/23 

Período para realização das inscrições 03/04 a 
12/05/23 

Publicação da relação dos inscritos no 

jornal oficial do município 

12/05/20

23 

Análise das inscrições 12/05/202

3 

Publicação da relação preliminar dos 

inscritos habilitados após análise dos 

documentos 

12/05/202
3 

Prazo para interposição de recurso das 
inscrições inabilitadas 

16/05/202
3 

Publicação da relação dos inscritos 

habilitados após análise dos recursos e 

ciência do 

Ministério Público do Estado da Paraíba 

16/05/20
23 

Prazo para impugnação de inscritos 

habilitados pelo Ministério Público do Estado 

da Paraíba 

17/05/2

023 a 

24/05/
2023 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO VI  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. •  • Matinhas/PB, 25 de abril de 2023. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 4 
 

Ciência aos inscritos impugnados pelo 

Ministério Público do Estado da Paraíba 

25/05/202

3 

Prazo para apresentação de defesa dos 

inscritos impugnados pelo Ministério Público 

do Estado 

da Paraíba 

26/05 à 

30/05/23 

Análise e julgamento das impugnações pelo 
CMDCA 

31/05/23 

Publicação do resultado das impugnações 

realizadas pelo Ministério Público do 

Estado da Paraíba e da lista constando 

todos os candidatos registrados 

31/05/23 

Prazo para impugnação dos candidatos 
registrados por qualquer cidadão 

01/06/23 
à 

14/06/23 

Publicação da relação de candidatos 

impugnados 

14/06/23 

Notificação dos inscritos impugnados para 

apresentação de defesa 

14/06/23 

Prazo para apresentação de defesa dos 

inscritos impugnados 

15/06 à 

19/06/23 

Análise e julgamento dos pedidos de 
impugnação da inscrição 

19/06/23 

Publicação das decisões dos pedidos de 

impugnação das inscrições 

19/06/23 

Publicação da lista dos inscritos aptos a 

avaliação psicossocial 

19/06/23 

Período de avaliação psicossocial    21/06/23 

Publicação da lista dos candidatos aptos 

após a avaliação psicossocial 

22/06/23 

Prova de conhecimentos específicos 02/07/23 

Publicação do gabarito da prova de 

conhecimentos específicos 

03/07/23 

Publicação da relação dos candidatos 

aprovados e reprovados na prova de 

conhecimentos específicos 

07/07/23 

Prazo para interposição de recurso dos 

candidatos reprovados na prova de 

conhecimentos 

Específicos 

07/07 a 

12/07/23 

Publicação da análise dos recursos e 

homologação dos inscritos aptos para o 

pleito 

14/07/20

23 

Reunião com os candidatos aptos 19/07/20

23 

Período de campanha eleitoral 01/08 à 
30/09/23 

Realização da Eleição 01/10/23 

Publicação do resultado após apuração dos 

votos 

01/10/23 

Realização do Curso Preparatório Obrigatório 

para Conselheiros Tutelares Titulares e 
Suplentes 

25 à 

26/10/23 

Publicação do resultado definitivo após a 

realização do curso preparatório 

27/10/23 

Posse dos Conselheiros Tutelares 10/01/24 

 

3. Este edital entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

Matinhas-PB, 24 de abril de 2023. 

 

 

Iremar Valdevino de Souza 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Matinhas/PB 

 
 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/

